7

ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

    __________                                г. Ковдор                                        №

Об утверждении Положения об оплате труда и иных выплатах председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области,
Совет депутатов Ковдорского муниципального округа РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда и иных выплатах председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2023.
Председатель Совета депутатов

Ковдорского муниципального округа                                       Н.А. Фирсова
Глава Ковдорского муниципального округа                                С.Б. Сомов
«____»___________2023
Утверждено
решением Совета депутатов
Ковдорского муниципального округа
от ____________  № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда и иных выплатах председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение об оплате труда и иных выплатах председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области (далее – Положение) определяет размер и условия оплаты труда, виды и порядок материального стимулирования для председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области (далее – должностное лицо).
1.2. Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области.
2. ОПЛАТА ТРУДА
2.1. Оплата труда должностного лица производится в виде ежемесячного денежного содержания, стимулирующих выплат, предусмотренных разделом 3 настоящего Положения, и иных выплат, предусмотренных разделом 4 настоящего Положения.
2.2. Ежемесячное денежное содержание состоит из месячного денежного вознаграждения и месячного денежного поощрения.
2.3. Размер ежемесячного денежного содержания (в том числе размеры месячного денежного вознаграждения и месячного денежного поощрения) устанавливаются согласно Приложению к настоящему Положению.
2.4. На выплаты, предусмотренные подпунктом 2.2. настоящего Положения, начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в размерах и порядке, определенном нормативными правовыми актами Мурманской области и решением Совета депутатов Ковдорского муниципального округа от 29.09.2022 № 73 «Об утверждении Положения о муниципальных гарантиях и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования Ковдорский муниципальный округ, для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера».

2.6. Размер ежемесячного денежного содержания должностного лица ежегодно увеличивается (индексируется) в соответствии с решением о бюджете муниципального образования Ковдорский муниципальный округ Мурманской области на соответствующий год с учетом уровня инфляции (потребительских цен).
Совет депутатов в связи с увеличением (индексацией) размеров ежемесячного денежного содержания должностного лица принимает решение о внесении изменений в Положение об оплате труда и иных выплатах председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа.

3. МАТЕРИАЛЬНОЕ СТИМУЛИРОВАНИЕ

3.1. Должностному лицу выплачивается премия по результатам работы за год.

Премирование должностного лица производится в целях усиления его материальной заинтересованности в повышении качества выполнения задач и функций, стоящих перед Советом депутатов, в своевременном и добросовестном исполнении полномочий, возложенных на председателя Совета депутатов и на Совет депутатов, в повышении уровня ответственности за принятие Советом депутатов муниципальных правовых актов и их исполнение.
При премировании должностного лица учитываются следующие показатели работы:

-реализация полномочий органов местного самоуправления и выполнение задач, стоящих перед ними;
-отсутствие дисциплинарного взыскания и (или) взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
-своевременное и качественное рассмотрение заявлений, писем, жалоб от граждан, предприятий, организаций и иных учреждений
-строгое выполнение регламента работы органа местного самоуправ​ления
- соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка
- своевременное, профессиональное и добросовестное исполнение возложенных полномочий, повышение уровня качества принятия и ответственности за исполнение решений
-обеспечение информационной открытости.
3.2. Решение о выплате должностному лицу премии по итогам работы за год принимается Советом депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области по окончании отчетного периода (года), в наступившем году – по результатам его годового отчета перед Советом депутатов в размере одного месячного денежного содержания за счет средств утвержденного фонда оплаты труда на текущий год.
4. ИНЫЕ ВЫПЛАТЫ
4.1. Должностному лицу выплачивается материальная помощь в связи:

а) с вступлением в брак впервые – в размере 25% месячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям;
б) с рождением ребенка – в размере 50% месячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям;
в) с необходимостью проведения дорогостоящего лечения – в размере 25% от произведенных расходов на лечение, но не более 50% месячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям;

г) в случае тяжелой и продолжительной болезни должностного лица – устанавливается в абсолютной сумме в рублях и максимальным размером не ограничивается;

д) в случае тяжелой и продолжительной болезни жены, мужа, детей, родителей должностного лица – в размере 10 000 рублей;

е) в случае гибели (смерти) мужа, жены, детей, родителей должностного лица – в размере 15 000 рублей.
4.2. Решение о выплате и размерах материальной помощи, указанной в п. 4.1., принимается Советом депутатов Ковдорского муниципального округа на основании личного заявления должностного лица в Совет депутатов Ковдорского муниципального округа при предоставлении подтверждающих документов.
4.3. Начисление материальной помощи по основаниям, указанным в подпунктах г), д), е) пункта 4.1., производится без учета районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

4.4. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска должностного лица, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению должностного лица может быть заменена денежной компенсацией.

При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или перенесении ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий рабочий год денежной компенсацией могут быть заменены часть каждого ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, или любое количество дней из этой части.
Решение о замене денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска должностного лица, превышающей 28 календарных дней, принимается Советом депутатов Ковдорского муниципального округа ежегодно в 4 квартале текущего года на основании личного заявления должностного лица. Выплата денежной компенсации части ежегодного оплачиваемого отпуска производится за счет средств утвержденного фонда оплаты труда на текущий год.
5. ФОНД ОПЛАТЫ ТРУДА
5.1. Установленные Положением выплаты должностному лицу производятся в пределах фонда оплаты труда, установленного на текущий финансовый год и на плановый период в бюджете Ковдорского муниципального округа для оплаты труда и иных выплатах председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области.
При формировании фонда оплаты труда должностного лица на очередной финансовый год и последующие периоды в бюджете Ковдорского муниципального округа предусматриваются средства на:
-месячное денежное вознаграждение в размере 12 выплат;

-месячное денежное поощрение в размере 12 выплат;

-выплату районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Ковдорского муниципального округа;
-премию по результатам работы за год, предусмотренную разделом 3 настоящего Положения.
-выплаты в соответствии с разделами 4 и 6 настоящего Положения;

-выплату денежной компенсации за неиспользованный отпуск при прекращении полномочий должностного лица или замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей 28 календарных дней.
5.2. При индексации ежемесячного денежного содержания должностного лица его размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
5.3. Фонд оплаты труда должностного лица формируется с учетом нормативов, установленных Правительством Мурманской области.
6. СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ
6.1. Отдельные трудовые и социальные гарантии должностному лицу устанавливаются решениями Совета депутатов Ковдорского муниципального округа в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2010 №1302-01-ЗМО «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности».

6.2. Должностному лицу в период действия его полномочий гарантируется обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу в связи с исполнением им должностных обязанностей, обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или потери трудоспособности в период исполнения им своих полномочий или после исполнения полномочий, но наступивших в связи с исполнением им должностных обязанностей, а также другие социальные гарантии и льготы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Принятие решения по всем выплатам, предусмотренным настоящим Положением по любым основаниям, возможно только в пределах утвержденного фонда оплаты труда и при наличии финансовых средств, выделенных на соответствующий финансовый год.
_____________________________

Приложение
к Положению
РАЗМЕР

ежемесячного денежного содержания председателя Совета депутатов Ковдорского муниципального округа Мурманской области

	Размер месячного денежного вознаграждения (в рублях)
	Размер месячного денежного поощрения

(в рублях)
	Размер ежемесячного денежного содержания

(в рублях)

	Председатель Совета депутатов Ковдорского муниципального округа
	24210,00
	48421,00
	72631,00

____________________________________